UBND HUYỆN CẨM GIÀNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC CẨM  ĐÔNG
Số: /KH-THCĐ

	CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Cẩm Đông, ngày 5 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Giáo dục trẻ khuyết tật học hoà nhập năm học 2022 - 2023

Căn cứ Thông tư 03/2018/TT-BGDĐT  ngày 29/1/2018 của Bộ GD&ĐT quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật;

Căn cứ Kế hoạch số 32/PGDĐT ngày 5 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Giàng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2022-2023;

  Trường tiểu học Cẩm Đông xây dựng kế hoạch chỉ đạo giáo dục trẻ khuyết tật học hoà nhập trên địa bàn xã Cẩm Đông năm học 2022 – 2023 cụ thể như sau:

I - NHẬN THỨC VỀ GIÁO DỤC TRẺ KHUYẾT TẬT HỌC HOÀ NHẬP

Trẻ khuyết tật là một thiệt thòi lớn cho chính các em và gia đình, và cũng chính là sự thiệt thòi của xã hội. Chính vì vậy mà Đảng, Nhà nước rất quan tâm chăm lo cho người khuyết tật. Việc giáo dục trẻ hoà nhập cùng cộng đồng là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân.

Đến 6 tuổi trẻ tham gia học tập như mọi trẻ em khác. Vì vậy giáo dục trẻ khuyết tật học hoà nhập là một trách nhiệm của nhà trường. Nhà trường phải huy động trẻ có điều kiện học tập được, để các em đến trường học hoà nhập.

II. MỤC TIÊU GIÁO DỤC TRẺ KHUYẾT TẬT HÒA NHẬP:

Dạy các kĩ năng giao tiếp, kĩ năng tự phục vụ…phù hợp với lứa tuổi, tạo điều kiện tốt nhất về tinh thần cũng như vật chất giúp các em hoà nhập cuộc sống cộng đồng.

Hướng dẫn và tạo điều kiện cho trẻ giao tiếp với bạn bè, thầy cô tạo cơ hội phát triển năng lực bản thân góp phần tạo bầu không khí thân thiện trong nhà trường. Hướng dẫn học sinh biết ứng xử với những sự việc xung quanh mình, học tập, vui chơi lành mạnh, từng bước hình thành sự tự tin của trẻ trước bạn bè, tập thể và cộng đồng.

Giúp đỡ và dạy học sinh biết đọc, viết, tính toán có thể học tiếp lớp học, cấp học trên.

III - KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO GIÁO DỤC TRẺ KHUYẾT TẬT HỌC HOÀ NHẬP NĂM HỌC 2022 - 2023

1- Nhiệm vụ chung.

1. Nhà trường tổ chức các hoạt động giáo dục và dạy học nhằm đạt mục tiêu giáo dục hoà nhập; phát triển kỹ năng học tập, kỹ năng sống và hoà nhập cộng đồng của trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

2. Thực hiện điều chỉnh mục tiêu, chương trình giáo dục và dạy học phù hợp với nhu cầu và khả năng học tập đa dạng của trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

3. Đảm bảo nội dung, tổ chức, phương pháp dạy học đặc thù; tổ chức các hình thức dạy học linh hoạt; tăng cường các kỹ năng cơ bản cho trẻ có nhu cần giáo dục đặc biệt nhằm đạt mục tiêu giáo dục.

4. Nhà trường tích cực xây dựng môi trường giáo dục hoà nhập thân thiện cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp với các tổ chức xã hội xây dựng môi trường văn hóa, thể thao phù hợp để các em tham gia tích cực vào các hoạt động trong và ngoài nhà trường.

5. Giáo dục hoà nhập mang bản chất cộng đồng. Vì vậy vai trò của cộng đồng có ý nghĩa rất lớn trong sự thành công của giáo dục hoà nhập. Sự khuyết tật không chỉ nằm trong chính bản thân của trẻ mà còn phụ thuộc rất lớn vào thái độ của các thành viên trong cộng đồng.

2- Nhiệm vụ cụ thể.

a) Nhà trường huy động và tiếp nhận trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vào học;

b) Xây dựng cơ sở vật chất, đảm bảo điều kiện thuận lợi cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được tham gia các hoạt động giáo dục hoà nhập phù hợp;

c) Xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động giáo dục hòa nhập phù hợp với từng đối tượng học sinh và điều kiện thực tế;

d) Nhà trường phối hợp chặt chẽ với gia đình, các tổ chức xã hội và cộng đồng để chăm sóc, giáo dục trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;

e) Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên và nhân viên về giáo dục hòa nhập.

Ngay từ đầu năm học dưới sự chỉ đạo của ngành, sự chỉ đạo của ban chỉ đạo Phổ  cập giáo dục xã, nhà trường chủ động phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể địa phương để tuyên truyền tới  nhân dân tới phụ huynh học sinh, đặc biệt là các gia đình có trẻ khuyết tật hiểu được trẻ khuyết tật đang được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và của toàn xã hội... để gia đình tạo điều kiện tốt nhất cho trẻ tham gia học hoà nhập.

Phân công giáo viên dạy trẻ khuyết tật hoà nhập: đ/c Nguyễn Thị Vân giáo viên có trình độ đại học, đ/c Lê Thanh Tuyền trình độ đại học; đ/c Nguyễn Thị Huyền trình độ đại học; đ/c Nguyễn Thị Phúc trình độ đại học, đ/c Nguyễn Thị Thùy Linh, Nguyễn Thị khánh Linh trình độ cao đẳng. (Theo các lớp đã được phân công).

Danh sách trẻ khuyết tật hoà nhập:

	STT
	Họ và tên học sinh
	lớp
	loại khuyết tật
	Giáo viên chủ nhiệm

	1
	Vũ  Đăng Khánh
	1E
	Khuyết tật trí tuệ
	Nguyễn Thị Vân

	2
	Vũ Gia Hân
	1C
	Khuyết tật trí tuệ, vận động( đặc biệt nặng)
	Lê Thanh Tuyền

	3
	Lê Thái Khang
	3A
	Khuyết tật trí tuệ
	Nguyễn Thị Thùy Linh

	4
	Nguyễn Phương Thảo
	3C
	Khuyết tật trí tuệ
	Nguyễn Thị khánh Linh

	5
	Phạm Đoan Trang
	3G
	Khuyết tật trí tuệ
	Nguyễn Thị Huyền

	6
	Đỗ Việt Hùng
	5C
	Khuyết tật vận động
	Nguyễn Thị Phúc

	7
	Triệu Thị Yến vy
	5E
	Khuyết tật ngôn ngữ, khiếm thính
	Vũ Thị Hòa

	8
	Đoàn Hà Vi
	4E
	Khuyết tật trí tuệ,Khả năng học tập
	Lê Văn Sinh

	9
	Đào Thị Quỳnh Chi
	1A
	Khuyết tật vận động( đặc biệt nặng)
	Chưa ra lớp

3- Chỉ tiêu:

- Vận động đủ trẻ khuyết tật nhẹ ra lớp học hoà nhập.

- Duy trì sĩ số trẻ khuyết tật học hoà nhập 100%

- Các em được giáo dục đầy đủ các chương trình theo kế hoạch. Được chuyển lớp học hòa nhập 100%.

 4- Biện pháp thực hiện

4.1 Biện pháp chỉ đạo

Nâng cao hiệu lực của các năn bản pháp quy đã ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục trẻ khuyết tật (Luật phổ cập, Luật bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em, Công ước quốc tế về quyền trẻ em, Pháp lệnh về người tàn tật...); khơi dậy lòng nhân ái của mọi người, bổ sung sắp xếp cơ sở vật chất, tiết bị dạy học một cách phù hợp, tạo điều kiện để trẻ khuyết tật có cơ hội thuận lợi tham gia vào hoạt động học tập.

Giáo viên dạy lớp có trẻ khuyết tật học hoà nhập phải là người có trình độ chuyên môn, nhiệt tình trong công tác, tâm huyết với nghề. Đặc iệt là phải thực sự quan tâm, thương yêu trẻ khuyết tật, coi trẻ như con em mình.

Trẻ khuyết tật trong lớp học thực hiện chương trình giáo dục và kế hoạch chung của lớp, của trường.

Giáo viên chủ nhiệm tìm hiểu nhu cầu và năng lực của trẻ khuyết tật, xem xét cho trẻ được giảm hoặc miễn một số nội dung học tập. Trẻ khuyết tật phải được tham gia vào mọi hoạt động của lớp theo nhu cầu, tiềm năng của mình. Qua đó xây dựng mối đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau.

Xây dựng mục tiêu và kế hoạch bài học phù hợp với dạng tật của trẻ.

Giáo viên chủ nhiệm điều chỉnh nội dung và phương pháp dạy học phù hợp với khả năng tiếp nhận của trẻ.

Khi đánh giá giáo viên phải đánh giá nhiều mặt như các kỹ năng xã hội, kĩ năng sống, khả năng hoà nhập, kết quả lĩnh hội tri thức, rèn luyện kỹ năng áp dụng trong cuộc sống.

Đánh giá theo nhu cầu khả năng của trẻ, tiếp cận với mục tiêu các nhân. Hình thức đánh giá phù hợp với dạng tật.

Đánh giá kết quả học tập của trẻ khuyết tật trên cơ sở nhìn nhận sự tiến bộ và động viên khích lệ học sinh. Kết quả đánh giá học sinh khuyết tật không tính vào kết quả học tập trung của lớp có HS khuyết tật hoà nhập.

Nhà trường, gia đình, xã hội có trách nhiệm bảo vệ: chăm sóc và giáo dục hoà nhập trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Nhà nước khuyến khích và tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia giáo dục hoà nhập.

Nhà trường chủ động phối hợp với gia đình và cộng đồng lập kế hoạch và thực hiện kế hoạch giáo dục cá nhân cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Xây dựng môi trường giáo dục hoà nhập an toàn, chất lượng và hiệu quả cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Giáo dục học sinh lòng yêu thương và giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Gia đình phối hợp với nhà trường thực hiện chăm sóc, giáo dục trẻ em có hoàn cảnh khó khăn theo kế hoạch giáo dục cá nhân; tham gia các hoạt động ngoài nhà trường để giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn hoà nhập với cộng đồng.

 4.2 Đối với Ban giám hiệu
          Cần đưa việc thực hiện kế hoạch giáo dục cá nhân là một trong những nhiệm vụ của nhà trường.

          Hỗ trợ giáo viên thực hiện theo bản kế hoạch giáo dục cá nhân đã lập.

          Tạo điều kiện cung cấp cơ sở vật chất, đồ dùng dạy học, phương tiện hỗ trợ đầy đủ cho lớp có trẻ khuyết tật.

          Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá và đưa ra những quyết định điều chỉnh kịp thời việc thực hiện kế hoạc giáo dục cá nhân của giáo viên thông qua sổ ghi chép, đánh giá sự tiến bộ của trẻ.

          Có biện pháp khuyến khích, động viên giáo viên, phụ huynh và trẻ thực hiện tốt bản kế hoạch giáo dục cá nhân.

          Tổ chức mở chuyên đề tạo điều kiện cho các giáo viên dạy lớp hòa nhập cơ hội trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm nhằm nâng cao trình độ chuyên môn.

          Tổ chức, điều khiển các cuộc họp điều chỉnh bản kế hoạch giáo dục cá nhân (nếu cần).

4.3 Đối với giáo viên trực tiếp dạy lớp hòa nhập
          Để thực hiện các mục tiêu giáo dục đã đề ra, giáo viên cần phải thiết kế, điều chỉnh các hoạt động giáo dục vào từng môn học, từng bài học. Tạo cơ hội, động viên, khuyến khích các trẻ tham gia hoạt động. Thông qua sự tác động phù hợp trên lớp giúp trẻ nâng cao nhận thức và phát triển khả năng giao tiếp.

          Xây dựng mối quan hệ thân thiện giữa giáo viên với trẻ, trẻ với trẻ, trẻ với cộng đồng. Tạo cho trẻ có được cảm giác an toàn, được tôn trọng giúp trẻ khuyết tật bớt mặc cảm, tự ti; trẻ bình thường đồng cảm, chia sẻ, hỗ trợ giúp đỡ bạn… bằng cách giáo dục ý thức và xây dựng vòng tay bạn bè (nhóm bạn bè).

          Thiết lập và duy trì mối quan hệ tốt với gia dình trẻ nhằm trao đổi thông tin phối kết hợp, trực tiếp hoặc gián tiếp, hướng dẫn cho phụ huynh cách dạy, kĩ năng giao tiếp, cách phát triển ngôn ngữ cho trẻ tại gia đình.

          Ghi nhật kí những biểu hiện tiến bộ diễn ra hàng ngày ở nhà trường.. Thông tin này được trao đổi trực tiếp bằng văn bản có thể bằng giấy tờ hoặc sổ liên lạc. Các thông tin trao đổi với phụ huynh cần đảm bảo ngôn ngữ dễ hiểu, ngắn gọn, rõ ràng, trong sáng và tích cực.

          Thường xuyên hướng tới việc thực hiện mục tiêu và đề xuất điều chỉnh mục tiêu phù hợp với sự phát triển của trẻ.

          Đối với giáo viên hỗ trợ (giáo viên chủ chốt):
          Tham gia lập kế hoạch và theo dõi việc thực hiện kế hoạch của nhóm.

          Thường xuyên dự giờ, thăm lớp để nắm bắt sự tiến bộ của trẻ; phương pháp, kĩ năng, cách thức tổ chức các hoạt động; trao đổi kinh nghiệm, tìm hướng phát huy mặt tích cực và phát huy mặt hạn chế trong quá trình thực hiện.

          Cùng với giáo viên trực tiếp dạy trẻ kiểm tra, đánh giá sự tiến bộ của trẻ theo từng giai đoạn.

          Tổ chức mở chuyên đề, nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cho đồng nghiệp về lập và thực hiện kế hoạch giáo dục cá nhân.

          Theo dõi việc phục hồi chức năng cho trẻ khuyết tật.

          Tạo ra sự liên kết các lực lượng tham gia chăm sóc và giáo dục trẻ khuyết tật.

4.4 Đối với gia đình
          Phụ huynh trẻ:
          Nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe cho trẻ, giúp trẻ có đủ sức khỏe để tham gia vào việc học tập, vui chơi và mọi hoạt động khác.

          Thường xuyên giúp đỡ, hỗ trợ trẻ học bài ở nhà và cho trẻ được giao lưu với bạn bè hàng xóm, khu phố.

          Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên đối với giáo viên để nắm bắt thông tin về sự tiến bộ của trẻ, chia sẻ kinh nghiệm chăm sóc, giáo dục trẻ đồng thời cung cấp thông tin những biểu hiện sự tiến bộ của trẻ ở gia đình. Từ đó, giáo viên và phụ huynh cùng tìm ra biện pháp giúp đỡ, hỗ trợ trẻ tốt hơn, hiệu quả hơn.

          Tạo cơ hội, động viên, khuyến khích trẻ tham gia vào các công việc vừa sức của trẻ ở gia đình.

          Chú trọng phát triển nhận thức, giao tiếp của trẻ ở mọi lúc, mọi nơi trong mọi hoạt động sinh hoạt hàng ngày.

          Ghi nhật kí để thấy rõ sự tiến bộ của trẻ và làm cơ sở để trao đổi kinh nghiệm với giáo viên dạy, giáo viên chủ chốt và những người quan tâm.

          Bản thân trẻ:
          Hợp tác với cha mẹ, giáo viên, bạn bè trong hoạt động giao tiếp, học tập, vui chơi.

          Chủ động, tích cực tham gia vào các hoạt động ở nhà và trường.

          Trẻ nhận thức được sự tiến bộ của mình qua nhận xét của cha mẹ, giáo viên và bạn bè.

4.5 Đối với cộng đồng
          Nâng cao nhận thức của các thành viên gia đình trẻ, hàng xóm, cộng đồng và các tổ chức quần chúng.

          Thường xuyên thăm hỏi, động viên và trao đổi thông tin về sự tiến bộ của trẻ.

          Hướng dẫn phụ huynh cách chăm sóc sức khỏe, giáo dục và phục hồi chức năng cho trẻ tại gia đình.

          Huy động các lực lượng và nguồn lực trong cộng đồng để giúp đỡ, hỗ trợ trẻ, gia đình trẻ khuyết tật.

          Chủ động đề xuất những biện pháp về việc chăm sóc giáo dục, phục hồi chức năng và hướng nghiệp dạy nghề cho trẻ.

          Phối kết hợp chặt chẽ với gia đình, giáo viên thực hiện hiệu quả kế hoạch giáo dục cá nhân.

5. Tổ chức thực hiện.

Đối với giáo viên chủ nhiệm: Yêu cầu giáo viên dạy hoà nhập lập hồ sơ để theo dõi sự tiến bộ của từng cá nhân học sinh và bàn giao cho lớp trên sau mỗi năm học.

Giáo viên bộ môn: Không để trẻ khuyết tật nằm ngoài các nội dung giảng dạy của tiết học, quan tâm xay dựng nội dung chương trình giáo dục trẻ khuyết tật học hòa nhập, giảm mức độ khó của chương trình và giảm các yêu cầu khi đánh giá học sinh khuyết tật.

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chương trình, kế hoạch dạy học theo yêu cầu và các quy định của trường.

Đối với gia đình trẻ khuyết tật: Cần phối hợp với nhà trường trong quá trình giáo dục học sinh. Thường xuyên chăm lo khám và điều trị phục hồi chức năng, không phân biệt đối xử với trẻ bị khuyết tật.
Trên đây là kế hoạch giáo dục trẻ khuyết tật học hoà  nhập năm học 2022 – 2023 của trường Tiểu học Cẩm Đông. Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, các tổ chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện có hiêu quả công tác giáo dục trẻ học hoà nhập đạt kết quả. Nhà trường xem xét để ghi nhận, tuyên dương những học sinh khuyết tật có tiến bộ và giáo viên có nhiều thành tích trong giáo dục trẻ khuyết tật học hoà nhập.

      Nơi nhận:

- BCĐPCGD;

- BGH; TTCM (để c/đ);
- Giáo viên dạy;

- Lưu VP.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Minh Tiến

KẾ HOẠCH THÁNG
	THÁNG
	NỘI DUNG CÔNG VIỆC
	Kết quả
	Ghi chú

	8+9/2022
	- Làm tốt công tác tuyên truyền, tuyển sinh.

- Lập danh sách học sinh khuyết tật biên chế vào các lớp.

- Phân công GV có trình độ năng lực chủ nhiệm lớp có HS khuyết tật, thảo luận thống nhất phương pháp giáo dục.

- Quan tâm, giúp đỡ học sinh khuyết tật: Hỗ trợ SGK, vở viết, đồ dùng học tập. Tạo điều kiện về vị trí chỗ ngồi...

Bổ sung:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

	10/2022
	- Dự giờ kiểm tra việc quan tâm tới HS khuyết tật

- Chỉ đạo việc thực hiện ngoài giờ lên lớp. Lưu ý khả năng hoà nhập của trẻ.

- Ôn tập, giúp đỡ học học sinh khuyết tật.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm quan tâm về chữ viết, phát âm của trẻ khuyết tật.

Bổ sung:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

	11/2022
	- Đổi chỗ ngồi cho học sinh khuyết tật.

- Ra đề kiểm tra, giúp đỡ học sinh khuyết tật ôn tập chuẩn bị kiểm tra định kì.

- Đánh giá sau kiểm tra.

Bổ sung:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

	12/2022
	- Khắc phục hạn chế sau kiểm tra.

- Chỉ đạo xây dựng chương trình ôn tập chuẩn bị kiểm tra cuối kì I.

- Dự giờ lớp có học sinh khuyết tật.

- Thảo luận, tìm biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục HS khuyết tật hoà nhập.

Bổ sung:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

	1/2023
	- Kiểm tra chất lượng định kì.

- Ra đề kiểm tra theo đối tượng học sinh khuyết tật( nếu có).

- Kiểm tra việc đánh giá học sinh khuyết tật theo Quyết định 23/2006 ngày 22 tháng 5 năm 2006.

Bổ sung:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

	2/2023
	- Tạo điều kiện giúp đỡ học sinh khuyết tật trong học tập.

- Tổ chức cho các em tham gia các hoạt động của trừơng.

- Ôn tập GKII, quan tâm tới học sinh khuyết tật.

Bổ sung:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

	3/2023
	- Giúp đỡ học sinh khuyết tật tham gia kiểm tra định kì( nếu có).

- Động viên học sinh khuyết tật tham gia các hoạt động của trường chào mừng ngày 8/3 và 26/3

- Tổng kết các chuyên đề, đánh giá việc thực hiện quan tâm của giáo viên chủ nhiệm tới học sinh khuyết tật.

Bổ sung:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

	4/2023
	- Xây dựng chương trình ôn tập cuối năm. Xây dựng chương trình ôn tập riêng cho trẻ khuyêt tật.

Bổ sung:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

	5/2023
	- Kiểm tra chất lượng cuối năm.

- Động viên tinh thần cố gắng của học sinh khuyết tật.

- Giáo viên hoàn thành hồ sơ cuối năm về trẻ học hoà nhập.

- Tổng kết chuyên môn.

Bổ sung:

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................